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Abstrakt

Diplomová práce se zabývá projektovým řízením při nasazení

nového informačního systému ve společnosti HENNLICH s.r.o..

V teoretické části došlo k vypracování teoretického základu,

seznámení se standardy a nástroji problematiky projektového

řízení. V praktické části byla teorie zapracována do vytvoření

dokumentů pro reálný projekt, podporující jeho úspěšné dokon-

čení.

Klíčová slova

Projektové řízení, IPMA. PMI, PRINCE2, Gantt diagram, Síťový

diagram, zakládací listina.

Abstract

This diploma thesis is focused on project management and its

use in the implementation of new information system in the

company HENNLICH s.r.o.. In theoretical part author composed

the theoretical basis, standards and tools of project manage-

ment. In the practical part, theory was incorporated into the

creation of documents for a real project, that supported its

successful completion.

Key words

Project management, IPMA, PMI, PRINCE2, Gantt diagram, Network

diagram, Project charter
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Úvod

Tato práce se zabývá projektovým řízením na praktickém pří-

kladu IT projektu ve společnosti HENNLICH s.r.o. Důvodem pro

výběr tématu je autorova dobrá znalost dané společnosti, je-

jích procesů a také možnost úzce se zapojit do vedení konkrét-

ního projektu.

Cílem práce je popsat projektové řízení ve společnosti HENN-

LICH s.r.o. pro IT oddělení a na základě analýzy navrhnout

možná zlepšení při nasazování informačního systému Microsoft

Dynamics 2017. K dosažení tohoto cíle je nejprve projektové

řízení a jeho standardní uchopení popsáno v teoretické rovině

a následně aplikováno na IT oddělení společnosti HENNLICH

s.r.o. Jelikož zde před spuštěním projektu nasazení informač-

ního systému Microsoft Dynamics 2017 projektové řízení jako

takové prakticky neexistovalo, zabývá se praktická část pře-

vážně návrhem vhodných nástrojů, postupů a procesů pro tento

projekt, které mohou být dále aplikovány na budoucí projekty

IT oddělení.

V teoretické části obsahuje diplomová práce úvod a definici

projektu a jeho řízení, jsou zde popsány přístupy k projekto-

vému řízení, jeho základní metodiky, techniky a nástroje vyu-

žívané v projektovém řízení.

V praktické části se diplomová práce zabývá konkrétním pro-

jektem společnosti HENNLICH s.r.o. a to nasazením nového in-

formačního systému v rámci celé společnosti. Nejprve je pro-

vedena analýza výchozího stavu IT oddělení společnosti HENN-

LICH s.r.o. a jeho projektového řízení. Na základě této analýzy

pak autor navrhuje vhodný projektový postup při nasazení IS

Microsoft Dynamics 2017. Návrhy jsou rovnou rozpracovány.

V rámci doporučených kroků je vypracováno několik projektových

dokumentů, které jsou představeny v praktické části a mohou

sloužit i jako vzorové šablony pro další IT projekty společ-

nosti HENNLICH s.r.o.

Prvním z nich je zakládací listina, která obsahuje klíčové

body projektu. Dále je v praktické části zpracováno hodnocení

rizik projektu a Ganttův diagram, který graficky znázorňuje
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časovou posloupnost jednotlivých činností potřebných ke zdár-

nému dokončení projektu.

V závěru práce autor shrnuje zjištěný výchozí stav projekto-

vého řízení v IT oddělení společnosti HENNLICH s.r.o., před-

stavuje návrhy na zdokonalení projektového řízení a zhodnocuje

jejich přínos a vliv na realizaci projektu.
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1 Úvod do projektového managementu

Projektový management v moderním pojetí začal vznikat v prů-

běhu dvacátého století. Jeho průvodní projevy začaly ve změně

přístupů k organizační struktuře jednotlivých odvětí trhu,

především ve strojírenství a stavebnictví, kdy projekty nabý-

valy na velikosti i rozsahu nebývalým tempem.

V moderním managementu začal být kladen větší důraz na mati-

cové organizační struktury před liniovými a právě v těchto

podmínkách dle Svozilové významně vzrostla role projektového

prostředí. Projektové řízení tedy posiluje na významu zejména:

 V prostředí společností orientovaných zákaznicky. Zde je

vytvářen významný tlak na rychlá rozhodnutí a efektivní

a zároveň flexibilní vývoj produktu.

 V prostředí procesně řízených organizací. Kde každá změna

nebo zavedení procesu vyžaduje jednorázovou aktivitu.

 V prostředí tradičních společností, které nad rámec svých

obvyklých procesů užívají projektové řízení k větší kon-

trole složitějších činností.

 U společností, které své zakázky dodávají dle přesných a

individuálních specifik zákazníka.

 V rámci mezinárodních organizací, kde je projektové ří-

zení standardně vyžadováno.(Svozilová 2016, s. 10)

Projektové řízení je velice komplexní téma a nevztahuje se

pouze na správné ovládnutí softwaru, který slouží jako nástroj

projektovým manažerům, jako je například Microsoft Project.

Naopak je potřeba zdůraznit měkké dovednosti, které hrají vý-

znamnou úlohu v podmínkách projektového managementu.

Toto tvrzení zastává také Rosenau jenž tvrdí, že: „Řídit pro-

jekty znamená řídit lidi. Manažer projektu musí dobře organi-

zovat lidské zdroje, aby byly využity dostupné materiální

zdroje. Musí pak řešit různé potíže a emocionální problémy,

které přirozeně plynou z využívání těchto zdrojů, a současně

se snažit plnit požadavky zadavatele projektu při respektování

časového harmonogramu a rozpočtu. Vedení lidí je často ne-

jobtížnější stránkou vedení projektu, zejména pro nezkušené

manažery, kteří mají vysokoškolské vzdělání především v tech-

nických oborech, jako je např. technické inženýrství, výpo-

četní technika nebo i řízení staveb.“ (Rosenau 2000, s. 6)
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1.1 Definice projektového managementu

Výše uvedenou citací přecházíme k definici projektového ma-

nagementu. Přestože na přesné definici projektového řízení či

projektu se autoři zpravidla neshodují, znaky projektu které

ve své úvaze zmiňuje i Rosenau je možné považovat za univer-

zální. Těmito fundamentálními znaky projektu tedy jsou:

 Rozsah

 Čas

 Náklady

Tyto prvky se nazývají Trojimperativ a definují projekt. Tro-

jimperativ je považován za základní přístup k řízení projektů.

Další definice se liší dle náhledu jednotlivých metodik.

Projekt je jakýkoliv jedinečný sled aktivit a úkolů, který má:

 Dán specifický cíl, jenž má být jeho realizací splněn.

 Definováno datum začátku a konce uskutečnění.

 Stanoven rámec pro čerpání zdrojů potřebných pro jeho

realizaci.(Kerzner 2009, s. 2)

PMI:

 Projekt je dočasné úsilí vynaložené na vytvoření unikát-

ního produktu, služby nebo určitého výsledku.(Project Ma-

nagement Institute 2013)

Obr.č. 1 Trojimperativ (Rosenau 2000, s. 20)
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PRINCE2:

 Projekt je dočasná organizace aktivit, která je vytvořena

s cílem dodání jednoho nebo více produktů, a to na základě

schváleného investičního záměru.(Bentley 2013)
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2 Standardy projektového

managementu

V této kapitole se autor zabývá třemi světově užívanými stan-

dardy projektového řízení. Těmi jsou IPMA, PMI a PRINCE2.

2.1 IPMA

„International Project Management Association – IPMA je sdru-

žení s více než 55 členy na pěti kontinentech. Členové IPMA

rozvíjejí kompetence projektového řízení v oblastech jejich

působení a budují a rozvíjejí vztahy s firmami, vládními agen-

turami, univerzitami a rovněž vzdělávacími organizacemi a kon-

zultačními společnostmi“(Máchal et al. 2015, s. 18)

IPMA se zaměřuje na udržení efektivních postupů v projektovém

řízení kompetenčním pojetí ověřování znalostí a zkušeností

projektových manažerů. Tyto znalosti jsou rozděleny do tří

hlavních kompetencí kdy jednotlivé kompetence jsou souborem

znalostí, relevantních zkušeností, dovedností a postojů po-

třebných pro zvládnutí jednotlivých činností. Toto rozdělení

vzniklo převážně z potřeby vytvoření certifikačních standardů

pro jednotlivé oblasti. Tyto kompetence jsou uvedeny v násle-

dujících podkapitolách.

2.1.1 Technické kompetence

Popisují elementy základních kompetencí projektového ma-

nagementu. Elementy technických kompetencí obsahují základy

pro řízení projektů.

„V okamžiku, kdy organizace zahajuje nový projekt, program či

portfolio se všechny vlivy a požadavky okolí prolnou a pro-

jektový manažer, který na projektu, programu či portfoliu pra-


[…]


7.8.2 Požadavky na součinnost ze strany ob-

jednatele

Součinnost bude poskytována dle požadavků stanovených

smlouvou, harmonogramem a dle upřesnění požadavku na vedení

projektu.

Z pohledu dodržení milníků projektu je zásadní dodržení sou-

činnosti při:

 účasti na pracovních schůzkách zjišťujících podklady pro

návrh systému

 odsouhlasení úplnosti a správnosti dokumentu Návrh sys-

tému

Funkce Jméno El. Adresa

Sponzor – zřizovatel Jednatel jendatel@hennlich.cz

Zastoupení řídící komise

Vedoucí projektu Pavel Šumera jr pavel.sumera@hennlich.cz

Garant za IT Garant IT Garant IT@hennlich.cz

Garant za oblast finance Garant Finance Garant Finance@hennlich.cz

Garant za oblast sklady Garant Sklad Garant Sklad@hennlich.cz

Garant za oblast nákup a prodej Garant Obchod Garant Obchod@hennlich.cz

Garant za oblast výroba Těsnění Garant Výr Tes Garant VýrTes@hennlich.cz

Garant za oblast výroba Lin-Tech Garant Výr L-T Garant VýrL-T@hennlich.cz

Garant za oblast výroba Engineering Garant Výr Eng Garant VýrEng@hennlich.cz

Funkce Jméno El. Adresa

Člen řídící komise

Vedoucí projektu za Zhotovitele

Hlavní konzultant

Konzultant podpory

Hlavní programátor

Administrátor projektu za Zhotovitele
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 účasti na pracovních schůzkách ověřujících funkcionalitu

při produkci systému

 předání podkladů pro parametrizaci a převody dat a ná-

slednou kontrolu dat v IS

 aktivní účast garantů v průběhu Přejímací zkoušky

 aktivní účast garantů a klíčových uživatelů na školeních

a při Ověřovacím provozu
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8 Ganttův diagram

Projektový tým následně po potvrzení Zakládací listiny vytvo-

řil soupis činností a milníků nutných k úspěšnému dokončení

projektu. Autor tyto činnosti zapracoval do volně stažitelného

počítačového projektu ProjectLibre a vytvořil v něm Ganttův

diagram.

Tento počítačový program kombinuje prvky WBS, Ganttova dia-

gramu a ostatních síťových diagramů jako vazby mezi jednotli-

vými činnostmi.

Jako jednotka časové osy Ganttova diagramu byl zvolen 1 den.

Projekt obsahuje pět podprojektů, k jednotlivým podprojektům

byly přiřazeny činnosti v časové posloupnosti.

Ganttův diagram k projektu je součástí příloh této diplomové

práce.

9 Síťový diagram

K lepší orientaci u jednotlivých činností byl zároveň v pro-

gramu ProjectLibre vytvořen kombinovaný síťový diagram obsa-

hující v sobě funkcionality více síťových diagramů. Poskytuje

větší přehlednost a provázání mezi jednotlivými činnostmi,

avšak časová náročnost jednotlivých aktivit je lépe graficky

znázorněna ve výše uvedeném Ganttově diagramu.

Síťový diagram k výše uvedenému projektu je součástí příloh

této diplomové práce.
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Závěr

Projektové řízení je velice obsáhlé téma, které má velké

množství přístupů k dané problematice. Způsoby řízení pro-

jektů vychází z dlouholeté praxe projektových manažerů a

standardů, které vznikaly převážně během dvacátého století a

které se nadále rozvíjejí a své standardy vylepšují, tím re-

agují na novinky v oblasti technologií, které mohou přinést

v projektovém řízení zjednodušení a zefektivnění procesů.

Trend využívání moderních technologií je v komunitě projek-

tových manažerů velmi patrný a zároveň můžeme sledovat i vy-

sokou přizpůsobivost novým přístupům.

Pro společnost HENNLICH s.r.o. autor doporučuje zavedení

projektového řízení nejen pro projekty z oblastí IT, ale i

z oblasti vnitropodnikových aktivit. Jako předlohu lze pou-

žít dokumenty vypracované pro tuto diplomovou práci. Tím si

zaměstnanci, kteří budou součástí daných projektů dokáží

jasně stanovit požadované cíle a rozmezí, ve kterém se mají

pohybovat, přehledně určí činnosti k dosažení stanovených

cílů dle jasně definovaného časového diagramu.

Podklady pro projekt „Nasazení informačního systému Micro-

soft Dynamics NAVISION 2017“ byly oddělením informačních

technologií kladně přijaty a v průběhu projektu hojně využí-

vány. I když nedocházelo vždy přesně k dodržování standardů

dle zakládací listiny, podařilo se díky tomuto dokumentu ke

stanoveným standardům navrátit a dále se jim nevzdalovat.

Dokumentace k projektu je díky tomuto kroku zainteresovanými

zaměstnanci lehce dohledatelná. Zároveň se díky Ganttovu di-

agramu podařilo sledovat průběh projektu a odchylky od něj a

díky tomu časové výchylky kompenzovat optimalizací zdrojů na

projekt přiřazených.

Nasazení nového informačního systému proběhlo úspěšně

1.5.2018. Téměř měsíční zpoždění považuje autor za úspěch,

jelikož došlo k tří-měsíčnímu zpoždění při dodání kritické

části programu od zahraničního dodavatele, jehož vyjednávání

spadalo pod pravomoc mezinárodní skupiny HENNLICH a OIT spo-

lečnosti HENNLICH s.r.o. mělo na jednání minimální vliv.

Díky zpracovanému Ganttovu diagramu byly optimalizovány čin-

nosti, které mohl projektový tým HENNLICH s.r.o. ovlivnit a

tím výše uvedené zpoždění snížil o dva měsíce.

Autor si velmi cení hodnotných zkušeností získaných v prů-

běhu projektu. A chtěl by podotknout, že propojení teorie

s praxí nebývá většinou tak jednoduché, jak by si velké

množství studentů přálo.
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