I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Projektové řízení implementace informačního systému ve společnosti HENNLICH s.r.o.
Jméno autora: Pavel ŠUMERA
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Masarykův ústav vyšších studií (MÚVS)
Katedra/ústav: oddělení manažerských studií
Vedoucí práce: doc. Ing. Lenka Švecová, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Masarykův ústav vyšších studií, oddělení manažerských studií

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Zadání DP z pohledu teoretické části práce je průměrně náročné, pro jeho řešení lze čerpat z tuzemské i zahraniční literatury. Náročnost na praktickou část je vyšší, vyžaduje vysoké časové nároky na zpracovatele a schopnost analýzy a návrhu změny procesu.

Splnění zadání splněno
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Zadání práce bylo splněno. Student aplikoval nástrojový aparát vhodný pro zvolený cíl práce.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce C - dobře
<i>Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatně tvůrčí práce.</i>
Student pracoval zcela samostatně. Konzultoval pouze ideový záměr práce, dílčí výstupy však konzultovány nebyly.

Odborná úroveň D - uspokojivě
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Odbornost DP je adekvátní, autor rozumným způsobem přistoupila v rozsahu akceptovatelným pro diplomovou práci k problematice zavedení projektového řízení. Hloubka provedené rešerše literatury je podprůměrná. Vyšší variantnost literatury by byla přínosná, zejména kompilace názorů různých autorů.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce D - uspokojivě
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i>
Jazyková, formální i typografická úprava je na adekvátní úrovni. Rozsah práce by mohl být větší. Výtka směřuje k formátování a nepřehlednosti práce. Dále práce obsahuje typografické chyby či místy nevhodnou stylistiku. Formátování práce není jednotné (různé druhy písma a velikosti).

Výběr zdrojů, korektnost citací D - uspokojivě
<i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i>
Použité prameny jsou relevantní. Práce s literaturou z pohledu citační etiky je na adekvátní úrovni, i když ne vždy jsou citace přesně dle normy vč. závěrečného seznamu literatury. Rozsah literatury je na minimální úrovni

Další komentáře a hodnocení

Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

Hlavní výsledky DP byly dosaženy, autor prokázala samostatný tvůrčí přístup k řešení problematiky.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Diplomová práce svým charakterem splňuje požadavky kladené na kvalifikační práci magisterského studia oboru projektové řízení inovací (v tomto případě zavedení projektového řízení v konkrétní společnosti). Práce je vyvážená a splňuje deklarovaný cíl. V teoretické části se student zaměřil na problematiku projektového řízení. Slabší stránkou je místy nepřehlednost práce, stylistické a typografické chyby. Dále by bylo vhodné alespoň částečně vyčíslit přínosy nového přístupu (v penězích, úspoře času atd.).

Otázky k diskuzi:

- 1) Domníváte se, že nedojde po nějaké době k návratu do původního stavu? Jaks e tomu lze bránit?
- 2) Byl brán v potaz při rozhodování o zavedení dané metodiky finanční aspekt? Pokud ano, tak jak?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **D - uspokojivě**.

Datum: 30.8.2018

Podpis: